<sup>2</sup> *Clemens Alexandrinus*, *Eclog. ex Scriptur. Prophetic. § LV.*

<sup>3</sup> Tu ergo adoras insensibilem, cum unusquisque habens sensum, nec ea quidem credat adoranda, quæ a Deo facta sunt, et habent sensum? idest, solem, et lunam, vel stellas, omniaque, quæ in cælo sunt, super terram. Justum enim putant, non ea, quæ pro mundi ministerio facta sunt, sed ipsorum, et mundi totius creatorem debere venerari. Gaudent enim etiam hæc, cum ille adoratur, et colitur: nec libenter accipiunt, ut honor creatoris creaturæ deferatur. *Pseudo-Clemens*, *Recognit. Lib. V.*

» anime abbiano o no esistito prima dei loro corpi;  
 » se questi debbano dopo la fine dei secoli essere abbandonati da quelle; e se abbia a credersi che siccome noi lasciamo di vivere, così gli astri debbano cessare d'illuminare il mondo.»<sup>1</sup> Nel secondo libro della stessa opera dice che le anime dei corpi celesti sono state create prima di essi, e di mala voglia sono entrate in cotesti corpi.<sup>2</sup> Altrove<sup>3</sup> afferma che « ancora il sole ha un tal quale libero arbitrio, e però loda Dio insieme colla luna, giacchè è scritto: *Laudate eum, sol, et luna.* È chiaro adunque, soggiunge, che anche la luna, e conseguentemente tutte le stelle hanno il medesimo arbitrio, poichè si legge: *Laudate eum omnes stellæ, et lumen.* » Anche nei libri contra Celso spaccia Origene il pernicioso dogma degli astri animati e dotati di ragione. Dice che egli tien per fermo, « offrirsi dal sole, dalla luna, dalle stelle suppliche e preghiere al Dio del tutto, per mezzo del suo Figliuolo Unigenito: »<sup>4</sup> e che loda il sole, come opera eccellente di Dio, che osserva le sue leggi, e obbedisce a quel precetto: *Laudate Dominum, sol, et luna.* »<sup>5</sup> Nondimeno altrove<sup>6</sup> s'induce a sospettare che gli astri abbian peccato: e che il Redentore sia morto ancora per essi, « poichè, dice, neppure gli astri sono del tutto puri

<sup>1</sup> Si animantia hæc (sidera) esse, et rationabilia intelligi fas est; tum deinde utrum animæ ipsarum pariter cum suis corporibus extiterunt, an anteriores corporibus videantur; sed et post consumationem sæculi si intelligendum est eas relaxandas esse corporibus, et sicut nos cessamus ab hac vita, si ita etiam ipsæ a mundi illuminatione cessabunt. *Origenes, De princip. Lib. Cap. 7.*

<sup>2</sup> *Idem, l. c. Lib. II, Cap. 8.*

<sup>3</sup> *Idem, de Orat. Cap. 7.*

<sup>4</sup> *Idem, contra Cels. Lib. V, Cap. 11.*

<sup>5</sup> *Idem, l. c. Lib. VIII, Cap. 66.*